1

证券简称：空港股份         证券代码：600463          编号：临 2022-072

北京空港科技园区股份有限公司

关于为控股子公司提供担保暨关联交易的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

重要内容提示：

 被担保人名称：北京天源建筑工程有限责任公司（以下简称天源公司）；

 本次担保金额为人民币 6,000万元，包括本次担保，北京空港科技园区

股份有限公司(以下简称公司)累计为天源公司担保金额为人民币 89,300 万元

（包括尚未使用的额度）；

 天源公司另一股东北京空港天宏人才服务中心有限公司（以下简称空港

天宏）的实际控制人北京空港经济开发有限公司（以下简称空港开发）按空港天

宏持有的天源公司 20%的股权比例为本次担保提供反担保；

 公司无对外逾期担保；

 本次担保属于向与关联方共同投资的公司提供大于股权比例的担保，本

次担保事项构成关联交易；

 本次交易不构成《上市公司重大资产重组管理办法》规定的重大资产重

组情形；

 不包括本次关联交易，过去 12 个月，公司与空港开发进行的关联交易

共 13次，累计金额 57,813.02万元，均根据《上海证券交易所股票上市规则》 和

《公司章程》的有关规定履行了相应决策程序和信息披露义务；公司与空港天宏

未发生交易；

 本次担保尚需公司股东大会审议。

一、担保情况概述

公司控股子公司天源公司成立于 1998年，注册资本 14,500万元，主营业务

2

为施工总承包，其资质等级为房屋建筑工程施工总承包一级，公司持有其 80%的

股权，空港天宏为天源公司另一股东，股权比例为 20%。

为补充流动资金，缓解资金压力，保证工程正常施工，天源公司拟向北京农

投商业保理有限公司（以下简称农投保理）申请应收工程款保理授信业务，授信

额度人民币 6,000万元,保理利率预计为 8.5-9.5%之间,授信期限一年。

上述担保额度 6,000 万元按天源公司两股东股权比例分配，公司应为其中

4,800 万元提供担保，空港天宏应为 1,200 万元提供担保，根据空港天宏 2022

年 6月 30日财务报表,截至 2022年 6月 30 日，空港天宏总资产 4,737.79 万元，

净资产 658.74 万元；2022 年 1 至 6 月实现营业收入 2,951.80 万元，实现净利

润-24.10 万元。空港天宏资产规模无法与其应提供的 1,200 万元担保额匹配，

为保证天源公司本次向农投保理申请授信事项的顺利实施，公司拟为天源公司向

农投保理申请授信事项提供全额担保，即担保额度不超过 6,000万元，空港天宏

的实际控制人空港开发按空港天宏持有的天源公司 20%的股权比例为本次担保

提供反担保。由于空港天宏为公司控股股东空港开发的全资子公司，本次公司为

天源公司提供全额担保构成关联交易。

不包括本次关联交易，过去 12个月，公司与空港开发进行的关联交易共 13

次，累计金额 57,813.02 万元，均根据《上海证券交易所股票上市规则》和《公

司章程》的有关规定履行了相应决策程序和信息披露义务；公司与空港天宏未发

生交易。

公司第七届董事会第二十五次会议审议通过了《关于为控股子公司提供担保

暨关联交易的议案》，公司拟为天源公司向农投保理申请授信事项提供连带责任

保证，担保额度不超过 6,000万元。

依照现行《公司章程》的相关规定，因天源公司 2022年 6月 30 日资产负债

率超过 70%，本次担保超出董事会权限范围，尚需提交股东大会批准。

二、关联方介绍

（一）关联方关系介绍

天源公司另一股东空港天宏为公司控股股东空港开发的全资子公司，为公司

关联人。

3

（二）关联人基本情况

1.空港开发基本情况

企业名称：北京空港经济开发有限公司

企业性质：有限责任公司(法人独资)

住所：北京市顺义区天竺空港工业区内

法定代表人：赵志齐

注册资本：31,800 万元人民币

成立时间：1993 年 09月 15日

主营业务：技术服务、技术开发、技术咨询、技术交流、技术转让、技术推

广；五金产品零售；电气设备修理；机械电气设备销售；化工产品销售（不含许

可类化工产品）；日用百货销售；建筑材料销售；物业管理；园区管理服务；货

物进出口；技术进出口；进出口代理；航空国际货物运输代理。（除依法须经批

准的项目外，凭营业执照依法自主开展经营活动）（不得从事国家和本市产业政

策禁止和限制类项目的经营活动。）

实际控制人：北京市顺义区人民政府国有资产监督管理委员会

截至 2021 年 12 月 31 日，空港开发总资产 700,065.68 万元，归母净资产

137,469.65 万元；2021 年度实现营业收入 151,983.95 万元，实现净利润

-11,323.18万元（上述数据已经审计）。

截至 2022 年 6 月 30 日，空港开发总资产 559,755.01 万元，归母净资产

136,946.83 万元；2022 年 1 至 6 月实现营业收入 95,377.97 万元，实现净利润

-5,535.53万元（上述数据未经审计）。

2.空港天宏基本情况

企业名称：北京空港天宏人才服务中心有限公司

企业性质：有限责任公司(法人独资)

住所：北京市顺义区天竺空港工业区 A 区天柱路 28号蓝天大厦二层西南侧

法定代表人：门振权

注册资本：200 万元人民币

成立时间：2003 年 04月 22日

4

主营业务：人才供求信息的收集、整理、储存、发布和咨询、人才推荐、人

才招聘、人才培训、人才测评；劳务派遣；保洁服务；人工搬运；人员培训；接

受委托从事劳务服务；商业信息咨询（中介服务除外）；婚姻介绍（涉外婚姻除

外）；家庭服务；物业管理；停车场管理服务；委托加工电子产品。（市场主体依

法自主选择经营项目，开展经营活动；依法须经批准的项目，经相关部门批准后

依批准的内容开展经营活动；不得从事国家和本市产业政策禁止和限制类项目的

经营活动。）

实际控制人：北京空港经济开发有限公司

截至 2021 年 12 月 31 日，空港天宏总资产 4,109.30 万元，净资产 680.98

万元；2021年度实现营业收入 5,913.30万元，实现净利润 93.26万元（上述数

据已经审计）。

截至 2022年 6 月 30日，空港天宏总资产 4,737.79 万元，净资产 658.74 万

元；2022 年 1至 6月实现营业收入 2,951.80 万元，实现净利润-24.10 万元（上

述数据未经审计）。

三、被担保人的基本情况

（一）被担保人名称：北京天源建筑工程有限责任公司

（二）注册地点：北京市顺义区空港工业区 B区裕民大街甲 6号

（三）法定代表人：李治国

（四）经营范围：施工总承包；专业承包；劳务分包；工程造价咨询；招投

标代理；技术咨询；工程监理；工程项目管理；城市园林绿化施工；租赁建筑工

程机械设备；保洁服务；销售建筑材料（不含砂石及砂石制品）、金属制品、装

饰材料、五金产品（不含电动自行车）、家用电器、电子产品、化工产品（不含

危险化学品及一类易制毒化学品）、日用杂品、金属材料（不含电石、铁合金）、

日用品、机械设备、办公用品；销售食品；工程设计；普通货运；城市生活垃圾

清扫、收集、运输、处理［仅限餐厨（含废弃油脂）垃圾处理、建筑垃圾消纳］。

（市场主体依法自主选择经营项目，开展经营活动；销售食品以及依法须经批准

的项目，经相关部门批准后依批准的内容开展经营活动；不得从事国家和本市产

业政策禁止和限制类项目的经营活动。）

5

（五）财务状况：

截至 2021 年 12 月 31 日，天源公司资产总额 110,962.98 万元，负债总额

108,799.03 万元（其中银行贷款总额 22,049.62 万元，流动负债总额 107,887.62

万元），净资产 2,163.94 万元，资产负债率 98.05%。2021 年 1-12 月实现营业

收入 82,587.01万元，净利润-11,247.87万元。（上述数据已经审计）

截至 2022 年 6 月 30 日，天源公司资产总额 105,291.77 万元，负债总额

104,734.17万元（其中银行贷款总额 22,599.00 万元，流动负债总额 103,955.66

万元），净资产 557.60 万元，资产负债率 99.47%。2022年 1-6月实现营业收入

16,495.27万元，净利润-1,606.34万元。（上述数据未经审计）

（六）被担保对象与公司关系

天源公司为公司控股子公司，具体出资额及股权比例见下表：

股 东 名 称 出资金额（万元） 股权比例

北京空港科技园区股份有限公司 11,600 80%

北京空港天宏人才服务中心有限公司 2,900 20%

合  计 14,500 100%

四、《保证合同》及《反担保合同》的主要内容及履约安排

（一）《保证合同》

公司为天源公司上述向农投保理申请授信事项提供保证担保，保证方式为连

带责任保证，具体履约安排为：公司为天源公司向农投保理申请授信事项提供担

保，保证期间为至主债务履行期届满之日后三年止。

（二）《反担保合同》

反担保范围及金额为公司按照《保证合同》履行的保证责任，包括代债务人

向债权人支付款项及由此产生的垫付利息（含复利）、罚息、违约金、损害赔偿

金等以及实现反担保权利而导致的一切费用的 20%（包括但不限于律师费、诉讼

费、拍卖费、保险费及审计评估费、保全费、保全担保费等）。反担保期限为自

反担保合同生效之日始至天源公司借款清偿完毕或公司向空港开发追偿因承担

担保责任而支付 20%的款项、利息及费用完毕之日止。

五、累计对外担保数量及逾期担保的数量

此次担保发生后，公司累计签订担保合同的金额为人民币 89,300 万元（包

6

括本次公司为天源公司向农投保理申请 6,000 万元授信提供的担保），占公司最

近一期经审计净资产（归属于母公司）的 73.22%，均为公司为天源公司向金融

机构申请授信提供的担保，无对外逾期担保。

上述担保额为公司与金融机构签署的最高保证合同中约定的最高额度，实际

担保额以天源公司实际借款发生额为准，截至目前，公司为天源公司实际提供担

保的余额为 19,000 万元，占公司最近一期经审计净资产（归属于母公司）的

15.58%。

截至公告披露日，公司为天源公司向金融机构申请授信与相关金融机构签署

的最高保证合同约定担保额及实际发生额情况详见下表：

单位：万元  币种：人民币

项目

序号
贷款银行 性质

最高保证合

同担保额度
担保余额 担保主债权期限

1 江苏银行北京分行 短期借款 7,000.00 6,000.00 2022-1-5至 2023-9-21

2 浦发银行北京分行 短期借款 4,000.00 4,000.00 2022-8-19至 2023-8-18

3 华夏银行顺义支行 短期借款 6,500.00 6,500.00 2022-8-15至 2023-8-15

4 永赢金融租赁有限公司 抵押担保业务 5,000.00 2,500.00 2021-12-24至 2022-12-24

合计 22,500.00 19,000.00

六、本次公司为控股子公司提供担保暨关联交易对上市公司的影响

公司本次为控股子公司天源公司申请授信事项提供担保，是为满足其正常生

产经营的需要，天源公司生产经营正常，具有良好的偿债能力。同时，为保证公

司权益，进一步降低风险，天源公司另一股东空港天宏的实际控制人空港开发按

空港天宏持有的天源公司 20%的股权比例为本次担保提供反担保。综上，本次担

保风险可控，有利于天源公司顺利展开融资计划，满足其生产经营所需，符合公

司发展经营需要。

七、审议程序及相关意见

（一）审计委员会意见

公司为天源公司向金融机构申请授信业务提供担保，均为最高保证合同中约

定的最高额度，实际具体担保额以天源公司实际借款发生额为准，截至目前，公

7

司为天源公司实际提供担保的余额为 19,000 万元，占公司最近一期经审计净资

产（归属于母公司）的 15.58%。

公司已从业务、资金管控等多方面加强对天源公司的管控，督促天源公司加

大应收账款回收力度，能够有效控制和防范担保风险，但公司需持续关注天源公

司经营、财务状况。

本次担保事项，公司为天源公司提供超过公司所持股权比例的超额担保，同

时，由天源公司另一股东空港天宏的实际控制人空港开发按空港天宏持有的天源

公司 20%的股权比例为本次担保提供反担保，本次担保风险可控，交易合理、合

法，不存在损害公司及股东利益的情形。

本次公司为控股子公司天源公司提供担保暨关联交易事项符合《公司法》《上

海证券交易所股票上市规则》《公司章程》的相关规定。

公司董事会审计委员会同意将《关于为控股子公司提供担保暨关联交易的议

案》提交公司董事会审议。该事项尚需获得公司股东大会的批准,与该关联交易

有利害关系的关联人将放弃行使在股东大会上对该议案的投票权。

（二）独立董事事前认可意见

公司本次为控股子公司天源公司申请授信事项提供超过公司股权比例的担

保属于关联交易。本次担保事项是为满足天源公司正常生产经营的需要，目前天

源公司生产经营正常，具有按时清偿债务的能力，但需加大应收款的催收力度。

同时，天源公司另一股东空港天宏的实际控制人空港开发按空港天宏持有的天源

公司 20%的股权比例为本次担保提供反担保。

综上，本次为控股子公司提供担保暨关联交易事项，担保风险可控。对于为

控股子公司提供担保暨关联交易事项，我们表示认可并同意将《关于为控股子公

司提供担保暨关联交易的议案》提交第七届董事会第二十五次会议审议。

（三）独立董事独立意见

公司本次为控股子公司天源公司申请授信提供担保事项属于关联交易，公司

严格按照有关对外担保及关联交易的法律法规履行了决策程序，董事会审议、表

决程序符合《公司法》《证券法》等法律法规及《上海证券交易所股票上市规则》

8

《公司章程》的有关规定，关联董事已回避对该议案的表决；

公司本次为控股子公司提供担保暨关联交易事项，是为满足天源公司正常生

产经营的需要，天源公司具备按时清偿债务的能力，但需加大应收款的催收力度。

同时由天源公司另一股东空港天宏的实际控制人空港开发按空港天宏持有的天

源公司 20%的股权比例为本次担保提供反担保，本次担保风险可控，不会对公司

的财务状况及经营成果造成重大不利影响，符合公司发展经营需要，不存在损害

公司及公司股东利益的情形；

同意《关于为控股子公司提供担保暨关联交易的议案》，并提交公司 2022

年第五次临时股东大会审议，但仍需持续加强天源公司的经营及财务风险管控。

（四）董事会意见

本次担保对象为公司控股子公司，公司对天源公司的日常经营活动风险及决

策能够有效控制，公司为天源公司本次向农投保理申请授信业务提供担保，担保

额不超过 6,000万元，不会对公司的财务状况及经营成果造成重大不利影响，天

源公司另一股东空港天宏的实际控制人空港开发按空港天宏持有的天源公司

20%的股权比例为本次担保提供反担保，不存在损害公司及全体股东利益的情形，

符合相关法律法规和规范性文件的规定，因此董事会同意公司为天源公司提供担

保，同意将本次担保事项提交公司 2022年第五次临时股东大会审议。

依照现行《公司章程》的相关规定，因天源公司 2022年 6月 30 日资产负债

率超过 70%，本项担保超出董事会权限范围，尚需提交公司股东大会批准。

八、上网公告附件

（一）天源公司财务报表；

（二）独立董事关于对相关事项的事前认可；

（三）独立董事关于对相关事项的独立意见；

（四）董事会审计委员会关于为控股子公司提供担保暨关联交易事项的书面

审核意见。

九、备查文件

（一）公司第七届董事会第二十五次会议决议；

（二）天源公司营业执照复印件。

9

特此公告。

北京空港科技园区股份有限公司董事会

                                   2022年 10月 18日